Ancak hadis kitaplarında uykunun “نام” değil de “رقد” köküyle ifade edildiği
ve buna unutmak yerine gafletin eklendiği bir rivayet de vardır. Bu rivayete göre
Allah Rasûlü şöyle buyurmuştur: “Biriniz uyku veya gaflet sebebiyle namazı terk

1 Muhammed Fuâd Abdülbâkī, el-Muʿcemü’l-müfehres li elfâẓi’l-Ḳurʾâni’l-kerîm (Kahire: Matba‘atü

Dâri’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1364/1945), ‘slv’, 412-413.
2 en-Nisâ 4/103.

Muhammed el-Feyyûmî, el-
Miṣbâḥu’l-münîr (Beyrut: el-Mektebetü’l-İlmiyye, ts.), 3/452; İbrahim Mustafa vd., el-Muʿcemu’l-
vasîṭ (Beyrut: Dâru’d-Da‘vet, ts.), 1/364.

15 Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes el-Asbahî, el-Muvaṭṭaʾ, thk. Muhammed Mustafa el-A‘zamî (Abu Dabi:
Müessesetü Zâyed b. Sultan, 1425/2004), “Vuḳūtu’s-salât”, 11.

16 Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. Ebî Şeybe el-Absî, el-Muṣannef, thk. Kemal Yusuf el-Hût (Ri-
yad: Mektebetü’r-Rüşd, 1409, 1/411; 7/281; Ebü’l-Kāsım Süleyman b. Ahmed et-Taberânî, el-
Muʿcemu’l-kebîr, thk. Hamdî b. Abdilmecid (Musul: Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem, 1404/1983),
22/107.

Çeşitli verilerden hareketle

18 Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn el-Beyhakî, el-Ḫilâfiyât beyne’l-imâmeyn eş-Şâfiʿî ve Ebî Ḥanîfe ve

aṣḥâbih, thk. Mahmûd b. Abdülfettâh (Kahire: er-Ravda li’n-Neşr ve’t-Tevzî‘, 1436/2015), 3/113.
19 Hanbelîlere göre namazın kasten terki küfürdür ve böyle bir şahsın katli vaciptir (bk. Ebû Mu-

hammed Abdullah b. Ahmed b. Kudâme el-Makdisî, el-Muġnî [Kahire: Mektebetü Kahire,
1388/1968], 2/330). Ahmed b. Hanbel’e göre namazlarını bu şekilde terk eden birinden namazla-
rını kılması istenmez ve beklenmez. bk. Abdullah b. Ahmed b. Hanbel, Mesâʾilu Aḥmed b. Ḥanbel,
thk. Züheyr eş-Şâvîş (Beyrut: el-Mektebü’l-İslamî, 1401/1981), 55; Ebû Ya‘lâ Muhammed b. el-
Huseyn el-Ferrâ, et-Taʿlîḳu’l-kebîr fi’l-mesâʾili’l-ḫilâfiye beyne’l-eʾimme (thk. Muhammed b. Fahd, Dı-
maşk: Dârü’n-Nevâdir, 1435/2014), 1/359.

20 Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs b. Abdirrahmân el-Karâfî, eẓ-Ẓahîra, thk. Muhammed
Hacî (Beyrut: Dârü’l-Garb, 1994), 2/380.

21 Ebû Muhammed Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed el-Aynî, Nüḫabü’l-efkâr fî tenkîḥi mebâni’l-aḫbâr fî
şerḥi Meʿâni’l-Âsâ̱r, thk. Ebû Temîm Yâsir b.

Bu çerçevede Hanbelîlerin
“kaza etmez” derken diğerlerinin “kaza etmelidir” görüşünü savunmaları, kendi
içlerinde tutarlı olduklarının bir göstergesidir.

2.2. ‘Gaflet Unutmak Manasındadır’ Görüşü
Araştırma konumuz olan hadis, İmam Mâlik (öl. 179/795) tarafından gaflet ye-

rine unutma yani نسى kelimesiyle nakledilmiştir:
26وَقْتِهَافَإِِذَا رَقَدَ أَحَدُكُمْ عَنِ الصَّلَاةِ أَوْ نَسِيَهَا ثُمَّ فَزِعَ إِلَيْهَا، فَلْيُصَل هَا، كَمَا كَانَ يَصَل يهَا فِي

Buradan hareketle onun, gaflet kelimesini unutmak manasına hamlettiği söy-
lenebilir.

Görebildiğimiz kadarıyla âlimlerin büyük çoğunluğu da gaflet ifadesini unut-
mak manasına hamletmişlerdir. Mesela Ebû Hanîfe (öl. 150/767), Ebû Yûsuf (öl.
182/798), Müzenî (öl. 264/868), Kerhî (öl. 340/951) gibi âlimler unutmak ve uyu-
mak suretiyle bir namazı kılamayan kişinin onu kaza etmesi gerekir derken delil aldık-
ları hadisler arasında söz konusu hadis de vardır.27 Bu da hadiste geçen gaflet iba-
resini unutma anlamına hamlettiklerini gösterir.

Sözgelimi İbn Mâce (öl. 273/887) Namazı uyku ve unutma sebebiyle ihmal eden
kişi başlığı altında ilk olarak metninde غفل ve رقد geçen söz konusu hadisi nak-
leder.28 İbn Mâce’nin bu bab başlığı altında naklettiği ikinci ve üçüncü hadisler
فاذا نسى أحدكم “ dördüncü ve son hadis ise ,”من نسى صلاة فليصلها إذا ذكرَهَا“
.şeklindedir ”الصلاة أو نام عنها فليصلها إذا ذكرَهَا

İbn Huzeyme (öl. 311/923) Hz. Peygamber’in uyumak veya unutmak suretiyle kı-
lınamamış namazların iadesini emrettiğine dair delil babı cümlesiyle başlayan uzun
bab başlığı içinde kaza bağlamında uyanma ve hatırlamayı söz konusu eder. Müel-
lifin bu başlık altında verdiği ilk rivayet, araştırma konumuz olan gaflet ve
uyuma ile ilgili hadistir.29

25 Yatkın, “Hz. Peygamber’in Sünnetinde Namazların Kazası”, 171-172.
26 İmam Mâlik, “Vuḳūtu’s-salât”, 11.
27 Mahmûd Muhammed Hattâb es-Sübkî, el-Menhelü’l-ʿaẕbü’l-mevrûd şerḥu Süneni’l-İmâm Ebî Dâvûd,

thk. Emin Mahmûd Muhammed (Kahire: Matbaatü’l-İstikâme, 1351-1353), 4/24.
.İbn Mâce, “Mevâḳīt”, 10 .”باب من نام عن الصلاة أو نسيها“ 28
29 Ebû Bekr Muhammed b. İshâk b. Huzeyme en-Nîsâbûrî, eṣ-Ṣaḥîḥ, thk. Muhammed Mustafa el-

A‘zamî (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1424/2003), 1/491.

Ebû Avâne (öl. 316/928) söz konusu hadisi Uyumak ve unutmak suretiyle bir na-
mazı kılamayan kişiden günahın kaldırılması cümlesiyle başlayan uzunca bir bab
başlığı altında verir.30

Aynı şekilde İbn Harrât (öl. 581/1185) da bu hadisi Uyumak veya unutmak su-
retiyle bir namazı kılamayan kişi için bu namazın vakti, hatırladığı zamandır bab başlığı
altında nakleder.31

İbn Teymiyye’nin (öl. 728/1327) farz bir namazı vakti çıkana kadar kılmayan ki-
şinin bunu kaza etmesi gerekir dedikten sonra getirdiği deliller arasında bu hadis
de vardır. Daha sonra hadiste namazın terki uyuyan ve unutan kişiye tahsis edilmiştir…
diyerek bazı açıklamalarda bulunur.32

Tefsir âlimi Hâzin (öl. 741/1340) “Namazı beni anmak için kıl” ayetinin tefsir
vecihleri kapsamında “ اإذا ترَكت صلاة ثم ذكرَتها فأقمه ” yani “bir namazı terk eder
de sonra hatırlarsan onu kıl” görüşüne atıfta bulunur ve bu görüşü teyiden “ من

صلاة فليصل إذا ذكرَهَا نسي ” hadisine işaret eder. Hemen sonra da “bir başka riva-
yette “إذا رقد أحدكم في الصلاة أو غفل عنها فليصلها إذا ذكرَهَا” şeklinde vârid ol-
muştur” der.33 Buna göre Hâzin’in verdiği ikinci rivayetteki gaflet kelimesini,
unutmak manasına hamlettiği düşünülebilir.

Kaza ancak bir vecibenin acziyet sebebiyle yerine getirilememesi durumunda söz ko-
nusu olur. (Böyle bir sebebe bağlı) kaza, şarttır diyen Zeylaî (öl. 743/1343) buna delil
olarak söz konusu hadisi zikreder. Malum olduğu üzere kasıtta acziyet yoktur.
Dolayısıyla Zeylaî’nin bu hadiste geçen gaflet ibaresini unutmaya hamlettiği dü-
şünülebilir.34

İbn Hacer el-Heytemî (öl. 974/1566) uyuma ve unutma gibi özürler nedeniyle kı-
lınmamış bir namazın, borçtan kurtulmak adına hemen kılınması müstehab görülmüştür
dedikten sonra ayrıca Sahihayn’da nakledilen bir haber de bunu emretmektedir bilgi-
sini verir. Heytemî’nin bu bağlamda naklettiği haber “ قد أحدكم عن الصلاة ذا رإ

.Ebû Avâne Ya’kūb b. İshâk en-Nîsâbûrî, el-Müstaḫrec, thk .”بَابُ رَفْعِ الْإِِثْمِ عَنِ النَّائِمِ وَالنَّاسِي لِصَلَاتِهَِ“ 30

Eymen b. Ârif ed-Dımaşkî (Beyrut: Dârü’l-Ma‘rife, 1419/1998), 1/562, 567.
31 Ebû Muhammed Abdülhak b. Abdirrahmân el-Endelusî (İbnü’l-Harrât), el-Aḥkâmu’ş-şerʿiyyeti’l-

kübrâ, thk. Hüseyin b. Ukkāşe (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1422/2001), 2/11.
32 Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm el-Harrânî (İbn Teymiyye), Şerḥu’l-ʿUmde, thk.

Hâlid b. Ali (Riyad: Dâru’l-Âsime, 1418/1997), 1/232.
33 Ebü’l-Hasen Alâüddîn Ali b. Muhammed el-Hâzin, Lübâbü’t-teʾvîl fî meʿâni’t-tenzîl, thk. Muhammed

Ali Şahin (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415), 3/202.
34 Fahruddîn Osman b. Ali ez-Zeylaî, Tebyînu’l-ḥaḳāʾiḳ şerḥu Kenzi’d-deḳāʾiḳ (Kahire: Dârü’l-Kütübi’l-

kasten terk etmenin hükmünü tartışır. Bu yaklaşımı da onun gafleti, kasıtlı bir
eylem görmediğine işarettir.40

Tîbî (öl. 743/1342) “ هَاعنها، فكفارتهَ أن يَصليها إذا ذكرَمن نسي صلاة أو نام ” yani
Unutmak veya uyumak suretiyle ihmal edilen namazın kefareti, hatırlanınca kılınması-
dır hadisinin şerhinde نام fiili gaflet manasını da içerir ki söz konusu fiil burada uyku
durumunda iken gaflet etti manasına gelir izahında bulunur.41 Mübârekpûrî (öl.
1414/1994) de Tîbî’nin bu açıklamasını aynen tekrarlar.42

Çağdaş ilim adamlarından İsyûbî’ye göre hadiste “رقد” ile “غفل” arasında bu-
lunan “ْأو” harfinin, raviden kaynaklanan bir şüphe olması ihtimali de vardır.
Böyle olması durumunda ravinin gafleti, uyku manasında kullandığı düşünülür.

imkân veren mazeretler görebildiğimiz kadarıyla “النوم” ve “النسيان” yani uyumak
ve unutmak eylemleriyle ya da sadece unutmak ile ilişkilendirilmiştir. Bu bağ-

40 Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ömer el-Kurtubî, el-Müfhim limâ eşkele min telḫîṣi kitâbi Müslim, thk. Muh-

yiddin Dîb Misto (Dımaşk: Dâru İbn Kesîr, 1417/1996), 2/309.
Şerefüddin el-Huseyn b. Abdillâh et-Tîbî, el-Kâşif ʿan .”ضمن نام معنى غفل؛ أي غفل عنها في حالُ نومهَ“ 41

ḥaḳāʾiḳi’s-sünen, thk. Abdülhamid Hindâvî (Riyad: Mektebetü Nizar Mustafa el-Bâz, 1417/1997),
3/888.

42 Ebü’l-Hasen Ubeydullah b. Muhammed el-Mübârekpûrî, Mirʾâtü’l-mefâtîḥ şerḥu Mişkâti’l-meṣâbîḥ
(Hindistan: İdâretü’l-Buhûsü’l-İlmiyye, 1404/1984), 2/312.

43 Muhammed b. Ali el-İsyûbî el-Vellevî, Zehîratü’l-ʿuḳbâ fî şerḥi’l-Müctebâ (Beyrut: Dârü’l-Me‘âric,
1416/1996), 7/601.

Namazın kazası konusunda uyuma ve unutma mazeretlerinden bir veya iki-
sine birden işaret eden ve Enes → Katâde tarîkinden gelen bu rivayetler44 bir
araya toplandığında, ilk beş tabaka açısından aşağıdaki gibi bir isnad şeması or-
taya çıkmaktadır.

Bu rivayetler içinde Saîd b. Ebî Arûbe (öl. 156/773)45, Şu’be (öl. 160/776)46,
Haccâc b. Haccâc (öl. 131/748)47 ve Eyyûb Ebü’l-Alâ’dan (öl. ?)48 gelenlerde uyuma
ve unutmanın her ikisine birden; Hemmâm b. Yahyâ49 ve Ebû Avâne’den50 gelen-
lerde ise sadece unutmaya işaret edilmiştir. İsnad şemasının da işaret ettiği üzere
bu durum göstermektedir ki bir namazın ihmaline mazeret teşkil edecek husus-
lar bağlamında “نام” ve “نسى” kelimelerine işaret eden rivayetler, “رقد” ve “غفل”
ile ifade olunanlara oranla çok daha yaygındır.

44 Bu rivayetler için bk. Ebû Abdillâh Abdullah b. Abdirrahmân ed-Dârimî, el-Müsned, thk. Hüseyn

Selim Esed (Suud: Dâru’l-Muğnî, 1412/2000), “Salât”, 26; İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 3/100, 243,
269; Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-Ṣaḥîḥ, thk. Mustafa Dîb el-Buġā
(Beyrut: Dâru İbni Kesîr, 1407/1987), “Mevâḳīt”, 37; Ebû Dâvud Süleyman b. Eş‘as es-Sicistânî, es-
Sünen (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, ts.), “Salât”, 11; Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre et-Tir-
mizî, es-Sünen, thk. Ahmed Muhammed Şakir (Beyrut: Dâru İhyai’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), “Salât”,
131; İbn Mâce, “Mevâḳīt”, 10; Nesâî, “Mevâḳīt”, 52; Ebû Bekr Ahmed b. Amr el-Atekî el-Bezzâr,
el-Müsned, thk. Âdil b. Sa‘d (Medine: Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem, 1988-2009), 13/398; Ebû
Hâtim Muhammed b. Hibbân es-Büstî, eṣ-Ṣaḥîḥ, thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut: Müessesetü’r-
Risâle, 1414/1993), 4/423.

45 Bu rivayet için mesela bk. Dârimî, “Salât”, 26.
46 Bu rivayet için mesela bk. Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 3/282.
47 Bezzâr, el-Müsned, 13/398.
48 Bu rivayet için bk. İbn Ebî Şeybe, el-Muṣannef, 1/411; 7/281
49 Bu rivayet için mesela bk. Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 3/269; Buhârî, “Mevâḳīt”, 37; Ebû Dâvûd,

İbnü’l-Esîr (öl. 606/1210), Enes b. Mâlik’ten nakille “ من نَسِيَ صلاة فلْيُصل إذا
إذا رَقدَ أحدُكم عن “ diyerek ”و فى روايَة“ hadisin verdikten hemen sonra ”ذكرََ
rivayetini zikreder.57 ”الصلاة ، أو غَفَل عنها فليصل ها إذا ذكرَهَا

Kurtubî (öl. 656/1258) de “ هَامن نسي صلاة أو نام عنها فليصلها إذا ذكرَ ” hadi-
sini naklettikten sonra “َوفي لفظ آخر” diyerek “أو غفل عنها” ibaresine işaret
eder.58

Aynı şekilde tefsir âlimi Hâzin (öl. 741/1340) de “ من نسي صلاة فليصل إذا
إذا رقد أحدكم في الصلاة ‘ hadisine işaret ettikten sonra bir başka rivayette ”ذكرَهَا
şeklinde vârid olmuştur der.59 ’أو غفل عنها فليصلها إذا ذكرَهَا

Mana ile nakil keyfiyetine böyle doğrudan işaret eden müellif örneklerini ço-
ğaltmak mümkündür.